

КГОР Борбордук шайлоо комиссиясына

Жалал-Абад шаарынын [REDACTED]
[REDACTED] 20[REDACTED]
туулган Орозов Байжигит Шергазиевич
[REDACTED]

АРЫЗ

Менин Сизге арыз менен кайрылуумдун себеби: 2021-жылдын 28-ноябрында, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо күнү боло турган шайлоого карата, жүргүзүлүп жаткан үгүт мезгилинде, Жалал-Абад областындагы №13 Сузак шайлоо округунан талапкер Кулматов Эделбектин ишенимдүү адамдары, борбордук шайлоо комиссиясынан каттоосунан өтүшкөн эмес, ишенимдүү өкүлү деп күбөлүк алышпаган жана айлык акыларын так акчалай түрүндө берип жатыптыр. Суммасы 5 000 (беш миң) сомдон 15 000 (он беш миң) сомго чейин берилип жатыптыр. 30 шайлоочуга бир агитатор деп иштетип жатыптыр. Жергетал айылынын тургундары Исабекова Айзада тел. [REDACTED], Сабитова Гулзат тел. [REDACTED] айтыпты 5000 сом накталай акча берди деди. Сузак району боюнча агитаторлорго штаб башчылары накталай акча бергенин айтып жатышат. Мыйзамсыз иш алып баруу №13 Сузак шайлоо округу боюнча журуп жатат. Айлык маяна ишенимдүү адамдарга (агитаторлорго) шайлоо фондунан накталай эмес которуу жолу менен толоо мыйзамда каралган. Үгүт материалдарды илуу мекеме ишканадан 100 метр аралыкта коюлган эмес.

Ошондой эле айыл жергесиндеги элдерге, кой союп тамак аштарды беришкен. Бул Кыргыз Республикасынын Президентинин жана Жогорку Кеңешинин талапкерлерин шайлоо жөнүндө конституциясынын мыйзамынын 28-беренесин 3-пунктунда көрсөтүлгөн талаптарын, Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоону откоруудо шайлоо алдындагы угут жургузуунун тартиби жонундо борбордук комиссиясынын 2020-жылдын 26-июнундагы №118 токтомунун жоболору одоно бузулган

Ишенимдүү адамдарга жогорудагы мыйзамдын талабы боюнча, акча төлөө накталай акча берүү мыйзамсыз, акча төлөп берүү жагы банктык которуу аркылуу жүргүзүлүүсү зарыл. Накталай акча берүү бул добуш сатып алууга кирет.

Сизден ушул добуш сатып алуунун алдын алуу жана таза шайлоо откөрүү бул Президентибиздин буйругу жана элдин талабы болуп жатат. Биз ушул күнгө чейин добушубузду сатып, өлкөбүздүн өнүп өсүшүнө бут тосуп келүүдөбүз. Ошондуктан Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешине таза жана татыктуу талапкерлерди шайлоо бул биздин милдет. Бул жогоруда көрсөтүлгөн мыйзам бузууларды, ыкчам иликтөө жүргүзүп, мыйзамдуу чечим кабыл алынуузду суранам.

Арыз ээси


Орозов Б.Ш.